
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 107330/B7(1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστηµών του ∆ιεθνούς 

Πανεπιστηµίου Ελλάδος µε τίτλο: «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και Πολιτισµός» (MA in Black Sea Cultural Studies) 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1960/9 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 107330/B7(1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστηµών του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου 
Ελλάδος µε τίτλο: «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και Πολιτισµός» 
(‘MA in Black Sea Cultural Studies’) 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το αρθρ.6, 
παραγρ.3, (Φ.Ε.Κ. 148/Α΄) «Θεσµικό πλαίσιο για τις µετα− 
πτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις διατά− 
ξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (Φ.Ε.Κ. 177/Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2 του ν. 3374/2005 
(Φ.Ε.Κ. 189 Α΄) «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα− 
τη εκπαίδευση, Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών µονάδων – Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (Φ.Ε.Κ. 240/Α΄) «∆ιε− 
θνές Πανεπιστήµιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 18 
του ν. 3577/2007 (Φ.Ε.Κ. 130/Α΄) και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Φ.Ε.Κ. 98/Α΄). 
5. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (Φ.Ε.Κ. 68/Β΄/11.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
6. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ− 
σης Ειδικής Σύνθεσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι− 
στηµών του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος (συνεδρία 
1/1.9.2009). 
7. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της ∆ιοικούσας Επι− 
τροπής του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος (συνεδρία 
9/2.9.2009) 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2010−11 τη λει− 
τουργία του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστηµών του ∆ι− 
εθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος µε τίτλο: «Μαύρη Θά− 
λασσα. Ιστορία και Πολιτισµός» (‘MA in Black Sea Cultural 
Studies’), ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστηµών του ∆ιεθνούς Πα− 
νεπιστηµίου Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδηµαϊκό έτος 2010−2011 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών µε τίτλο: «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και Πο− 
λιτισµός» (‘MA in Black Sea Cultural Studies’)., σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 3685/2008, 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστηµών του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου 
Ελλάδος έχει ως αντικείµενο την παροχή εκπαίδευσης 
µεταπτυχιακού επιπέδου στην αρχαιολογία, την ιστο− 
ρία, τη σύγχρονη κατάσταση και γενικά τον πολιτισµό 

των λαών και των χωρών στην περιοχή της Μαύρης 
Θάλασσας. Απευθύνεται σε φοιτητές και αποφοίτους 
Αρχαιολογικών, Ιστορικών, Πολιτικών και Οικονοµικών 
(και συναφών) Τµηµάτων που επιθυµούν να διευρύνουν 
την εξειδίκευση τους σε δύο (2) επιµέρους κατευθύνσεις 
ειδίκευσης: α) Αρχαιολογική και Ιστορική κατεύθυνση, 
β) Πολιτική και Οικονοµική κατεύθυνση. 
Οι βασικοί στόχοι του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής: 
• Η εµβάθυνση στις ιστορικές γνώσεις που απαιτού− 
νται για µια επιτυχηµένη σταδιοδροµία στις ολοένα και 
αυξανόµενες ακαδηµίες, εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα σε όλο τον κόσµο που ασχολού− 
νται µε την ιστορία και τον πολιτισµό στην περιοχή 
της Μαύρης Θάλασσας και το ρόλο της στο ευρύτερη 
πολιτισµικό περιβάλλον (π.χ. Μεσόγειος, Ευρώπη). 
• Η απόκτηση εξειδικευµένων αρχαιολογικών και ιστο− 
ρικών γνώσεων σχετικά µε την περιοχή της Μαύρης 
Θάλασσας για τους ενδιαφερόµενους να εργαστούν σε 
αρχαιολογικές υπηρεσίες των παρευξείνιων χωρών ή 
σε αρχαιολογικές αποστολές ξένων κρατών στις χώρες 
αυτές. Για το σκοπό αυτό προβλέπεται η συµµετοχή των 
φοιτητών σε ανασκαφές, καθώς και οι επισκέψεις και 
ασκήσεις σε αρχαιολογικούς χώρους ή µουσεία. 
• Η εξειδίκευση των γνώσεων πάνω σε θέµατα αρ− 
χαίας, µεσαιωνικής και νεότερης τέχνης στον παρευ− 
ξείνιο χώρο για τους ενδιαφερόµενους να εργαστούν 
σε µουσεία, πινακοθήκες, συλλογές και άλλους χώρους 
µελέτης και έκθεσης έργων τέχνης από τη συγκεκρι− 
µένη περιοχή. 
• Η απόκτηση εξειδικευµένων γνώσεων σχετικά µε 
την πολιτική και διπλωµατική ιστορία των παρευξείνι− 
ων χωρών, που είναι απαραίτητες για µια επιτυχηµένη 
σταδιοδροµία στο διπλωµατικό σώµα ή άλλες κρατικές 
υπηρεσίες. 
• Η απόκτηση εξειδικευµένων γνώσεων σχετικά µε 
τη σύγχρονη οικονοµική κατάσταση στον παρευξείνιο 
χώρο, µια ιδιαίτερα νευραλγική και ανερχόµενη οικονο− 
µικά περιοχή µε παγκόσµια οικονοµική σηµασία, που θα 
αποτελέσουν σηµαντικό προσόν για τους ενδιαφερόµε− 
νους να εργαστούν σε επιχειρήσεις µε δραστηριοποίηση 
στη συγκεκριµένη περιοχή ή µε επιχειρηµατικές σχέσεις 
µε τη συγκεκριµένη περιοχή. 
• Γενικά, η σφαιρική εµβάθυνση στην ιστορική, πο− 
λιτισµική και σύγχρονη κατάσταση µιας περιοχής µε 
διαρκώς αυξανόµενη σηµασία στο σύγχρονο κόσµο και 
πολιτισµό. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στην «Ιστο− 
ρία και Πολιτισµό στη Μαύρη Θάλασσα» (‘MA in Black 
Sea Cultural Studies’) µε κατεύθυνση: 
α) Αρχαιολογική – Ιστορική [‘MA in Black Sea Cultural 
Studies (Archaeology – History)] και 
β) Πολιτική – Οικονοµική [(‘MA in Black Sea Cultural 
Studies (Politics − Economy)], 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του ∆ιε− 
θνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί, µετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι Αρχαιολογικών, Ιστορικών, Πο− 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

λιτικών και Οικονοµικών (και συναφών) Τµηµάτων Α.Ε.Ι 
της ηµεδαπής, ή αναγνωρισµένων οµοταγών ιδρυµάτων 
της αλλοδαπής συναφούς αντικειµένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονοµή 
Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
διδακτικά εξάµηνα για το Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης. 
Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για το Π.Μ.Σ. µερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
1. Το Π.Μ.Σ. «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και Πολιτισµός» 
(‘MA in Black Sea Cultural Studies’) περιλαµβάνει δύο 
(2) εξάµηνα µαθηµάτων και ένα (1) εξάµηνο εκπόνησης 
της µεταπτυχιακής εργασίας. Για την απόκτηση του 
Μ∆Ε απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτι− 
κές µονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται µε τη 
συµµετοχή των µεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις 
δραστηριότητες του προγράµµατος, όπως αυτές περι− 
γράφονται παρακάτω στον πίνακα 1. Για τις εξετάσεις, 
τη βαθµολογία και τη Μεταπτυχιακή εργασία εφαρµό− 
ζονται τα οριζόµενα στον Κανονισµό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράµµατος. 
ΠΙΝΑΚΑΣ 1. 
A/A Περιγραφή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων Ώρες ECTS 
I 7 Υποχρεωτικά µαθήµατα (30 ώρες το καθένα) 210 48 
II 2 Μαθήµατα Επιλογής (30 ώρες το καθένα) 60 12 
ΙΙΙ Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 30 
Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών µονάδων 270 90 
ΠΙΝΑΚΑΣ 2. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ πλήρους φοίτησης 
Εξάµηνο Μάθηµα - Ώρες - ECTs 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ 
Α Ιστορική−πολιτισµική γεωγραφία – χαρτογραφία του 
Εύξεινου Πόντου (αρχαιότητα – Μεσαίωνας) 
Historical−cultural geography − cartography of the Black Sea 
region (ancient and medieval period) 30 7.5 
Α Μνηµειακή τοπογραφία του Εύξεινου Πόντου 
Monumental topography of the Black Searegion 30 7.5 
Α Μεσαιωνική και νεότερη ιστορία του παρευξείνιου χώρου 
Medieval and modern history of the Black Sea region 30 7.5 
A Σύγχρονη πολιτική και διπλωµατική ιστορία των 
παρευξείνιων χωρών (20ός αι.) 
Contemporary political and diplomatic history of the Black Sea 
countries (20th cent.) 30 7.5 
Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών µονάδων Α΄ 
Εξαµήνου 120 30 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ – ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
(ARCHAEOLOGY – HISTORY STREAM) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
Β Αρχαία και µεσαιωνική ιστορία του παρευξείνιου χώρου 
Ancient and medieval history of the Black Sea region 30 6 
Β Αρχαία και βυζαντινή τέχνη στον Εύξεινο Πόντο 
Ancient and byzantine art in the Black Sea 30 6 
Β Μεσογειακή αρχαιολογία 
Mediterranean archaeology 30 6 
Μερικό Σύνολο διδακτικών µονάδων 3 Υποχρεωτικών 
Μαθηµάτων και πιστωτικών µονάδων 90 18 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
B Αρχαίες θρησκείες – Μυθολογία 
Ancient religions and mythology 30 6 
Β Νεότερη τέχνη και αρχιτεκτονική στη Μαύρη Θάλασσα 
Modern art and architecture in the Black Sea 30 6 
Β Εθνογραφία των παρευξείνιων χωρών 
Ethnography of the Black Sea countries 30 6 
Μερικό Σύνολο διδακτικών µονάδων 2 Μαθηµάτων Επιλογής 
και πιστωτικών µονάδων 60 12 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
(POLITICS – ECONOMY STREAM) 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
Β Εθνικά κράτη και παγκοσµιοποίηση 
Native countries and globalisation 30 6 
Β Παρευξείνιες χώρες και Ευρωπαϊκή Ένωση 
Black Sea countries and the European Union 30 6 
Β Σύγχρονη οικονοµική εξέταση του παρευξείνιου χώρου 
Examination of the modern economy in the Black Sea region 
30 6 
Μερικό Σύνολο διδακτικών µονάδων 3 Υποχρεωτικών 
Μαθηµάτων και πιστωτικών µονάδων 90 18 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
Β Μεταναστεύσεις και µειονότητες στη ΝΑ 
Ευρώπη 
Immigrations and minorities in SE Europe 30 6 
Β Παρευξείνιος χώρος και Ασία  
Black Sea region and Asia 30 6 
Β Πολιτισµοί στη γειτονία τους. Σχέσεις και αλληλεπιδράσεις 
Civilisations in their neighbourhood. Relations and interactions 
30 6 
Μερικό Σύνολο διδακτικών µονάδων 2 Μαθηµάτων Επιλογής 
και πιστωτικών µονάδων 60 12 
Γ Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30 
Γενικό Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών µονάδων 
εξαµήνων 90 
Το ανωτέρω πρόγραµµα µαθηµάτων στην περίπτωση µερικής 
φοίτησης κατανέµεται µε απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. αναλόγως στα 
εξάµηνα. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος σπουδών. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Οι διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. θα προέρχονται από τα 
µέλη ∆ΕΠ της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστήµων, από 
µέλη ∆ΕΠ άλλων Πανεπιστηµίων, καθώς και άλλες κατη− 
γορίες διδασκόντων όπως προβλέπεται στις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Π.Μ.Σ. θα υλοποιηθεί αρχικά στο κτίριο της «ΠΑ− 
ΣΕΓΕΣ» στη Θέρµη του Ν. Θεσσαλονίκης µέχρι τη µετα− 
στέγασή του σε ιδιόκτητες, µόνιµες εγκαταστάσεις. Για 
τη λειτουργία του θα χρησιµοποιηθεί συµπληρωµατικά 
και ο υπάρχων εξοπλισµός του Ιδρύµατος. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα µεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει έως το ακαδηµαϊκό έτος 2011−2012 οπότε θα αξι− 
ολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του 
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (Φ.Ε.Κ. 
148/Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας 
των 450.000 € που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του προγράµµατος ανέρχεται στις 292.500,00 € και 
αναλύεται ως εξής: 
Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε € 
I. Ανθρώπινο δυναµικό 182.000 
II. Υποτροφίες 20.000 
IΙΙ. ∆απάνες µετακινήσεων 20.000 
ΙV. Προµήθεια υλικού 12.000 
V. Προµήθεια− Συντήρηση εξοπλισµού/ 
λογισµικού 26.000 
VI. ∆απάνες δηµοσιότητας 32.500 
Σύνολο 292.500 
2. Οι πηγές χρηµατοδότησης του Π.Μ.Σ. για την κάλυ− 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 3 

ψη του ανωτέρω κόστους λειτουργίας είναι οι εξής: 
• Τα δίδακτρα των Μεταπτυχιακών Φοιτητών. 
• ∆ιάφορες χορηγίες, εισφορές ή/και δωρεές 
• Έσοδα από τη συµµετοχή σε Ερευνητικά Προγράµ− 
µατα και µελέτες. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 

χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 4 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 


